

## Prof. zw. dr hab. Michał Gabriel Woźniak

### Sylwetka zawodowa

Prof. zw. dr hab. Michał Gabriel Woźniak ur. 24 marca 1949, tytuł magistra ekonomii uzyskał 15 grudnia 1968 roku w Wyższej Szkole Ekonomicznej w Krakowie na Wydziale Handlu Wewnętrznego. W 1981 r. uzyskał stopień doktora nauk ekonomicznych na podstawie rozprawy pt. *Mechanizmy zmienności tempa wzrostu gospodarczego krajów RWPG w latach 1950 - 1978* obronionej na Wydziale Ekonomii Produkcji Akademii Ekonomicznej w Krakowie. Za oryginalne badania i zawarte w niej wskazania co do kierunków reform systemowych i uspołecznienia procesu decyzyjnego został nagrodzony nagrodą indywidualną stopnia trzeciego Ministra Nauki, Szkolnictwa Wyższego i Techniki w dziedzinie badań naukowych. Pomimo stanu wojennego kontynuował badania w tym kierunku oraz debaty akademickie w krakowskim oddziale PTE. Za tę aktywność został odznaczony srebrnym krzyżem zasługi Prezydenta miasta Krakowa w 1990 roku.

Stopień doktora habilitowanego uzyskał w 1993 r. na podstawie rozprawy habilitacyjnej pt. *Problemy stabilizacji w gospodarce. Uwarunkowania systemowe* na Wydziale Ekonomii Akademii Ekonomicznej w Krakowie. W rozprawie habilitacyjnej i publikacjach związanych z tą tematyką wskazywał na potrzebę symetrycznej analizy niesprawności kierowania przez państwo i mechanizmów rynkowych oraz postulował wdrożenie modelu społecznej gospodarki rynkowej dostosowanego do kontekstu barier rozwoju społeczno-ekonomicznego pokomunistycznej Polski. Wskazywał też na jej konstytucyjne reguły niezbędne w realiach procesu urynkwienia w Polsce.

Dolegliwości społecznie procesu transformacji gospodarki Polski oraz słabości makroekonomicznej polityki i realizowanej koncepcji urynkwienia są przedmiotem analiz M. G. Woźniaka w licznych publikacjach z lat 90. W kręgu jego badań znalazły się deregulacja, demonopolizacja, prywatyzacja, restrukturyzacja oraz zadłużenie zewnętrzne i jego wpływ na rozwój przemysłu, bariery dostosowań ilościowych w procesie urynkwienia oraz czynniki, bariery i perspektywy wzrostu gospodarczego w Polsce. Na podstawie trzech samodzielnych monografii, sześciu współautorskich monografii oraz 38 artykułów naukowych, 36 referatów wygłoszonych na konferencjach, jedenastu tematów badawczych poświęconych ww. problematyce oraz pracy profesorskiej (nt. *Dostosowania ilościowe w procesie urynkwienia, Bariery. Perspektywy*. Rozprawy i monografie Nr 14 opublikowanej na Wydziale Ekonomicznym UMCS w Lublinie, Filia w Rzeszowie, Rzeszów 1998, s. 108. ISSN 1230-512X) dr hab. Michał Gabriel Woźniak uzyskał tytuł profesora z nominacji prezydenta RP w dniu 21.10. 2003 r.

W latach 1994 – 2014 był kierownikiem Katedry Teorii Ekonomii i Stosunków Międzynarodowych (do 2000 r. w filii UMCS w Rzeszowie, a od 2000 roku w Uniwersytecie Rzeszowskim). Równocześnie od 2004 roku jest kierownikiem Katedry Ekonomii Stosowanej w Uniwersytecie Ekonomicznym W Krakowie na Wydziale Towaroznawstwa i pozostaje również od 2014 r. kierownikiem Katedry Mikroekonomii UR.

Od 2001 roku prof. M.G. Woźniak kieruje nieprzerwanie badaniami naukowymi w ramach wieloletniego programu badawczego skoncentrowanego wokół systemowych uwarunkowań i sprzężeń wzrostu gospodarczego, nierówności społecznych i procesów modernizacyjnych sfery realnej gospodarki Polski. Wyniki tych badań upowszechnia na corocznych programowanych przez niego i organizowanych od 2002 roku konferencjach pod hasłem „*Nierówności społeczne a wzrost gospodarczy*”, video seminariach (od 2010 roku) oraz w licznych artykułach publikowanych w Polsce, na Ukrainie, Czechach i Słowacji oraz publikacjach monograficznych i redagowanych przez niego od 2003 roku zeszytach naukowych. Wdraża je również do procesu dydaktycznego zarówno na studiach magisterskich, jak również doktoranckich oraz w grupach seminaryjnych studentów przygotowujących prace magisterskie. W ten sposób próbuje nadać teorii ekonomii walor aplikacyjny w odniesieniu do problemów usprawniania rynków i polityki gospodarczej w kontekście wyzwań i zagrożeń rozwojowych Polski. Jego wykłady są oparte na podejściu zintegrowanym i nasycone treściami autorskimi aktywizującymi do refleksji nad możliwościami zastosowania teorii w polityce społeczno-ekonomicznej. O jego wybitnych osiągnięciach badawczych i talencie organizowania oraz integrowania ludzi wokół badań naukowych świadczą liczne publikacje naukowe w postaci: recenzowanych

artykułów publikowanych w różnych ośrodkach akademickich w Polsce oraz w Czechach i Ukrainie (od 5 do 15 corocznie), monografii autorskich lub współautorskich.

Od momentu nominacji przez Prezydenta RP na profesora M. G. Woźniak opublikował kilka monografii, ponad 100 artykułów oraz uczestniczył w kilkudziesięciu konferencjach krajowych i międzynarodowych. Ponadto pod jego kierunkiem naukowym zostało zrealizowanych 30 projektów badawczych, w tym dwa międzynarodowe. Wśród wyróżniających się, a opublikowanych od 2004 roku prac naukowych należy wymienić 3 samodzielnie opracowane monografie: *Wzrost gospodarczy. Podstawy teoretyczne* dwa wydania z 2004 oraz uzupełnione i poprawione z 2008 r. (214 s.), które ukazały się nakładem AE i UEK w Krakowie; *„Rozwój sektora małych i średnich przedsiębiorstw w Polsce a wzrost gospodarczy* nakładem Wyd. AE w Krakowie w 2008 r. (159 s.); *Gospodarka Polski 1990- 2011. Transformacja. Modernizacja. Droga do spójności społeczno-ekonomicznej. Tom 1. Transformacja*, Wydawnictwo Naukowe PWN, Warszawa 2011, (354 s.). Ta ostatnia jest częścią wyjątkowej trylogii stanowiącej kompleksowe interdyscyplinarne i zrealizowane w podejściu zintegrowanym podsumowanie 25 lat osiągnięć i porażek polskiej drogi do rozwiniętej gospodarki rynkowej. Pozostałe dwa tomy z podtytułami „*Modernizacja*” i „*Droga do spójności społeczno-ekonomicznej*” zostały przygotowane pod redakcją i dominującym wkładem koncepcyjnym oraz autorskim Michała Gabriela Woźniaka. Są to dzieła znaczące. W tomie pierwszym w sposób bardzo rzetelny, z olbrzymim ładunkiem analizy porównawczej oraz autentyczną troską w dochodzeniu do sukcesów i porażek polskiej drogi urynkwienia i rozwoju społeczno-gospodarczego Prof. Michał Gabriel Woźniak dokonał diagnozy i oceny koncepcji polskiej drogi urynkwienia, polityki gospodarczej i niedokończonych reform sfery budżetowej. Dzięki jasno opisanym i kompleksowo ujętym kryteriom oceny sprawności systemów autor mógł uwolnić się od ideologicznych kontekstów i przedstawił wyważoną ocenę dokonań reformatorskich oraz sformułował wnioski na przyszłość nie tylko z przebiegu transformacji

W czterech rozdziałach autorskich tomu trzeciego tej trylogii Prof. Michał Gabriel Woźniak postuluje nowe podejście do budowania spójności społeczno-ekonomicznej w oparciu o prowrzostową strategię ograniczającą nierówności społeczne. Zaleca realizowanie jej poprzez inwestycje w kapitał intelektualny i modernizację refleksyjną kapitału ludzkiego, zorientowaną na kompetencje niezbędne w innowacyjnej gospodarce funkcjonującej w warunkach rosnącego ryzyka zagrożeń globalnych ludzkości.

W ramach intensywnie rozwijanej przez niego współpracy naukowej z ukraińskimi ekonomistami pod jego redakcją naukową i przy zasadniczym jego wkładzie autorskim (11 rozdziałów i część wnioskowa) powstała monografia pt. *„Konwergencja modeli ekonomicznych. Polska i Ukraina* opublikowana w trzech językach: polskim - przez Fundację UEK w Krakowie w 2009 r. oraz ukraińskim w 2010 i angielskim w 2013 r. nakładem KNEU w Kijowie. Monografia ta stała się cenionym źródłem inspiracji do akademickich debat na rzecz działań reformatorskich na Ukrainie wzorowanych na polskich osiągnięciach i polskiej drodze do UE oraz konferencji w różnych ośrodkach akademickich Ukrainy. W latach 2005–2011 pod naukowym kierownictwem prof. dr hab. M. G. Woźniaka zrealizowane zostały również dwa granty KBN i jeden finansowany z programu INTERREG poświęcony współpracy transgranicznej Polska-Ukraina.

W 2015 r. prof. M.G. Woźniak za został uhonorowany **tytułem Doktora Honoris Causa Kijowskiego Narodowego Uniwersytetu Ekonomicznego im. Vadyma Hetmana**, „w uznaniu wybitnych osiągnięć i międzynarodowych zasług w dziedzinach nauk ekonomicznych, w szczególności zaś za realne osiągnięcia badawcze publikowane w językach angielskim, ukraińskim i polskim, otwierające drogę akademickiemu środowisku KNEU do Europy i jej dobrych wzorców”.

Do wybitnych osiągnięć zawodowych Michała Gabriela Woźniaka należy ponadto zaliczyć:

1. Promotorstwo ośmiu doktoratów, z czego 6 zostało nagrodzonych przez rektorów i opublikowanych.
2. Umiejętność współpracy w ramach wspólnych badań naukowych oraz organizowanych przez niego corocznych konferencji z wielu wybitnymi ekonomistami i przedstawicielami innych nauk społecznych i młodymi pracownikami nauki z różnych ośrodków akademicki Polski a także Ukrainy i Czech.
3. Corocznie realizowane są pod jego kierownictwem naukowym i wysoko oceniane badania statutowe.

4. Działalność popularyzatorska osiągniętych wyników badawczych w ramach obowiązków dydaktycznych obejmujących wykłady z makroekonomii na poziomie licencjackim, magisterskim i studiach doktoranckich, seminaria magisterskie i licencjackie, autorskie wykłady do wyboru z teorii wzrostu gospodarczego, gospodarki opartej na wiedzy i ekonomii społecznej oraz w formie wideoseminariów odbywających się od 2011 roku z niemal comiesięczną częstotliwością.
5. Nacisk na aktywne formy nauczania i dostarczanie wiedzy zdolnej do działania na rzecz harmonizowania procesów rozwojowych na wszystkich poziomach, edukację pobudzającą wyobraźnię, kreatywność, rozwój umiejętności pracy zespołowej, współdziałania, realizowania wspólnych projektów rozwiązywania konfliktów.
6. Wysokie wymagania stawiane pracownikom kierowanej przez niego Katedry Ekonomii Stosowanej zaowocowały wybitnymi osiągnięciami naukowymi i dydaktycznymi. Wszyscy jej pracownicy uzyskują nagrody rektora za osiągnięcia naukowe, terminowo uzyskali stopnie doktora nauk ekonomicznych, systematycznie i aktywnie uczestniczą w badaniach statutowych, grantach KBN oraz finalizują monografie habilitacyjne.
7. Wysokie zaangażowanie na rzecz podnoszenia wiedzy ekonomicznej i jakości dydaktyki akademickiej oraz debaty naukowej w całym regionie Polski Południowo-wschodniej oraz liczący się wkład organizacyjny i koncepcyjny w dostosowania programowo-organizacyjne AE w Krakowie do zmian ustrojowych po 1990 roku.
8. Prof. M. G. Woźniak jest założycielem i redaktorem naczelnym czasopisma naukowego (od 2003 r.) *„Nierówności społeczne a wzrost gospodarczy”*, najpierw półrocznika, a obecnie kwartalnika, które jest na liście punktowanych czasopism naukowych Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego.
9. Współpraca z Komitetem Prognoz „Polska 2000 Plus” PAN owocująca uczestnictwem w konferencjach i publikacjami wydawanymi przez ten zespół badawczy.
10. Odznaczony w 2004 r. Złotym Krzyżem Zasługi przez Prezydenta RP za osiągnięcia w pracy zawodowej.